
Povinnosti obcí při nakládání 

1

Povinnosti obcí při nakládání 
s odpady

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



• Zákon o odpadech (185/2001 Sb.)
• Příprava nového zákona o odpadech

� návaznost na novou Směrnici

2

� návaznost na novou Směrnici
� vnitřní připomínkové řízení
� povinný sběr 4 složek odpadů z domácností

(papír, sklo, plast, BRKO) od 1. 1. 2010
� zvýšení poplatků za ukládání odpadů na
skládky
� zavedení nových poplatků (za energetické
využití, za technologický materiál ukládaný na
skládku)

• Nové právní předpisy OH 02/08 – 02/09



www.kr-moravskoslezsky.cz (metodika obcím)

3



4



5



obec

metodika

6



7



1. Vyhláška č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání
s biologicky rozložitelnými odpady

Účinnost 12. 9. 2008

8

• Seznam využitelných bioodpadů (včetně tzv. malého 
zařízení – 1 zakládka do 10 tun a zároveň do 150 tun/rok)

• Technické požadavky na provoz a vybavení zařízení
• Členění zařízení (kompostárny,bioplynové stanice)
• Hodnocení výstupů

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



2. Vyhláška č. 351/2008 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady,
ve znění pozdějších předpisů

Účinnost 1. 11. 2008

9

Účinnost 1. 11. 2008

• Změny způsobu vedení průběžné evidence odpadů
Nový formulář obce – roční hlášení jako původci KO
Nový formulář původci – roční hlášení III. obcím

• Změny ve vedení evidence vydaných rozhodnutí
Obce + KÚ – nový formulář, nový způsob elektronicky

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



3. Vyhláška č. 352/2008 Sb., o podrobnostech nakládání s
autovraky

Účinnost 1. 11. 2008

10

4. Vyhláška č. 374/2008 Sb., o přepravě odpadů a o změně
vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog
odpadů,

Účinnost 1. 11. 2008

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



5. Zákon č. 383/2008 Sb., kterým se mění zákon
č. 185/2001 Sb., o odpadech

11

Účinnost 1. 1. 2009

• Obec = účastník SŘ (souhlas k provozu zařízení sběr, výkup)
• Obecní úřad může přemístit opuštěné vozidlo bezodkladně (původně

2 měsíce)

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



6. Vyhláška č. 478/2008 Sb., kterou se mění vyhláška Ministerstva
životního prostředí č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání
s odpady, ve znění pozdějších předpisů

Účinnost 1. 1. 2009 

12

7. Zákon č. 9/2009 Sb., kterým se mění zákon č. 156/1998 Sb.,
o hnojivech

Účinnost 23. 1. 2009

• Vytěžené zeminy, hlušiny, sedimenty z vodních nádrží a koryt 
nejsou odpadem, pokud splní příl. č. 9 zákona
� Kontroluje ČIŽP
� Použití podle zákona o hnojivech, o ZPF 

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



LEGISLATIVA  týkající se komunálního odpadu 
Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech

a) POVINNOSTI OBCÍ

• Na obce se vztahují povinnosti původců podle § 16 zákona o odpadech
(zařadit odpad, vést evidenci, ohlašovat odpady, předat odpad osobě 
oprávněné, přednostně odpady využívat aj.).

13

• Obec je povinna podle § 17 určit místa, kam mohou fyzické osoby
odkládat komunální odpad, který produkují, a zajistit místa, kam mohou
fyzické osoby odkládat nebezpečné složky komunálního odpadu. Povinnost
zajištění míst k odkládání nebezpečných složek komunálního odpadu obec
splní určením místa k soustřeďování nebezpečných složek komunálního
odpadu ve stanovených termínech, minimálně však dvakrát ročně, a dále
zajištěním odvozu oprávněnou osobou. Obec může tento systém v případě
potřeby doplnit pravidelným mobilním svozem oprávněnou osobou.

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



b)  PRÁVA  OBCÍ

• stanovení pravidel systému - pomocí OZV
obec může stanovit obecně závaznou vyhláškou obce systém
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování
komunálních odpadů, včetně systému nakládání se stavebním odpadem

•

LEGISLATIVA  týkající se komunálního odpadu 
Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech

14

komunálních odpadů, včetně systému nakládání se stavebním odpadem
• stanovení   financování   systému
a) vybírání úhrady od občanů za shromažďování, sběr, přepravu, třídění,

využívání a odstraňování KO od fyzických osob na základě smlouvy
b) vybírání místního poplatku za provoz systému na základě OZV a podle

pravidel zákona o místních poplatcích
c) vybírání poplatku za komunální odpad na základě OZV, poplatníkem je

každá fyzická osoba, při jejíž činnosti vzniká komunální odpad. Plátcem
poplatku je vlastník nemovitosti, kde vzniká komunální odpad

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



§ 18
povinnosti při sběru a výkupu odpadů, příp. využití, odstranění

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech

15

analogicky jako pro provozovatele zařízení
souhlas uděluje KÚ

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



www.kr-moravskoslezsky.cz (životní prostředí - odpady)

16



17



18



19



120

160

200

240

280

320

počet

r. 2006

r. 2007

Síť zařízení na území MSK

20

0

40

80

120

Auto
vr

ak
y

Spal
ovn

y
Fe

rm
en

. s
ta

nice
 a

j.

zařízení

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



§ 44 
POH obce jako původce odpadů

� 50 obcí v kraji (10 t NO nebo 1000 t O)
� soulad se závaznou částí POH kraje

Zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech

21

� soulad se závaznou částí POH kraje
� nejméně na 5 let (schvalovány v r. 2005), někteří aktualizace 
v roce 2010,všichni při změně podmínek

POH kraje – průběžné vyhodnocování 
- 1x ročně
- vychází z indikátorů OH, z podkladů evidencí od III. obcí

- srovnatelnost dat, zpracovává od roku 2004 VÚV 
Praha

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



4 000

5 000

6 000

7 000

tis. t
Podíl nebezpečných odpadů

Podíl ostatních odpadů

Produkce odpadů v MSK v období 2004 - 2007

22

0

1 000

2 000

3 000

4 000

2004 2005 2006 2007
rok

r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007

t % t % t % t %

Celková produkce odp. 6 586 800 100 5 284 916 100 5 797 652 100 4 315 150 100

Podíl ostatních odp. 6 141 300 93,2 4 944 318 93,6 5 479 004 94,5 4 008 129 92,9

Podíl nebezp. odp. 445 500 6,8 340 598 6,4 318 648 5,5 307 021 7,1



3000

4000

5000

6000

k
g

/o
b

yv
a

te
l/

ro
k

Produkce nebezpečných odpadů

Produkce ostatních odpadů

Produkce odpadů na obyvatele v MSK 
v období 2004 - 2007

23

0

1000

2000

k
g

/o
b

yv
a

te
l/

ro
k

2004 2005 2006 2007 rok

r. 2004 r. 2005 r. 2006 r.2007

kg/obyvatel/rok kg/obyvatel/rok kg/obyvatel/ro
k

kg/obyvatel/rok

Celková  produkce odp. 5 256 4 225 4 641 3 452

Produkce ostatních odp. 4 900 3 953 4 386 3207

Produkce nebezp. odp. 355 272 255 246



8

10

12

14

16%

Produkce odpadů ukládaných na skládky 
v MSK v období 2004 - 2007

24

0

2

4

6

8

2004 2005 2006 2007 rok

r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007

t t t t

Produkce odpadů odstraněná skládkováním 780 512 664 330 644 890 653 817

% % % %

Podíl odpadů odstraněných skládkováním z celkové 
produkce odpadů

12 12,6 11,1 15,2



10

15

20% Podíl energeticky využitých
odpad ů

Podíl materiálov ě využitých
odpad ů

Podíl využitých komunálních odpadů 
v MSK v období 2004 - 2007

25

0

5

10

2004 2005 2006 2007 rok

r. 2004 r. 2005 r. 2006 r. 2007

Podíl využitých odpadů z celkové produkce 
komunálních odpadů (%)

6 7,5 13,2 20,1

Podíl materiálově využitých odpadů z celkové 
produkce komunálních odpadů (%)

6 7,5 13,2 20

Podíl energeticky využitých odpadů z celkové 
produkce komunálních odpadů (%)

0 0 0,01 0,03



410

420

430

440

450

tis. t

Komunální odpady odstraněné 
skládkováním v MSK v období 2005 - 2007 

26

370

380

390

400

410

r. 2005 r. 2006 r. 2007 rok

r. 2005 r. 2006 r. 2007

Celková produkce komunálních odpadů (t) 493 966 460 798 440 588

Podíl komunálních  odpadů odstraněných skládkováním (%) 80,86 94,3 100,6

Množství odpadů odstraněných skládkováním (t)
399 433 434 646 443 334



� Riziko nesplnění cílů pro snížení množství BRKO ukládaných 
na skládky v r. 2010 a zvýšení podílu materiálového využití 
KO v r 2010.

POH kraje – průběžné vyhodnocování

27

KO v r 2010.

� Opatření: příprava projektu KIC
- projektová příprava
- úvěrové financování, nevratná dotace OPŽP
- jednání členů memoranda 
- PR 

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009



Děkuji Vám za pozornost 

28

Děkuji Vám za pozornost 

silvie.souckova@kr-moravskoslezsky.cz
tel. 595 622 381 

Setkání starostů, Ostrava 17. 2. 2009


